
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 220 del 19/04/2021 BOLOGNA

Proposta: DIC/2021/227 del 19/04/2021

Struttura proponente: SERV. INNOVAZIONE TECNOLOGICA, TRASFORMAZIONE DIGITALE E
STANDARD
INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AGGIUDICAZIONE APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA DI VACCINI
ANTINFLUENZALI PER LA CAMPAGNA VACCINALE 2021-2022 - 17^ EDIZIONE

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERV. INNOVAZIONE TECNOLOGICA,
TRASFORMAZIONE DIGITALE E STANDARD

Firmatario: BARBARA CEVENINI in qualità di Responsabile di servizio

sostituito in applicazione dell'art. 46 comma 2 della L.R. 43/01 nonché della
determinazione n. 328/2016 dal Responsabile del SERVIZIO BENI E SERVIZI
SANITARI, BARBARA CEVENINI

Nadia RuffiniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 10



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative rela-
tive all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo
dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004, come modifi-
cata dalle deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n.
1353/2014”;

 n. 1059/2018 e n. 1936/2018 con le quali sono stati ap-
provati gli incarichi dirigenziali di Intercent-ER;

 n. 285 del 01/03/2021 “Assunzione di un dirigente ai
sensi dell'art. 18 della L.R. n. 43/2001 e ss.mm.ii. per
il conferimento di incarico di direttore dell'Agenzia
Regionale per lo Sviluppo dei Mercati Telematici - In-
tercent-ER” con la quale si dispone il subentro, come
direttore  ad interim  dell’Agenzia Intercent-ER,  della
dott.ssa  Kyriakoula  Petropulacos,  Direttore  Generale
alla Cura della Persona, Salute e Welfare;

Vista  la  determinazione  n.  5784/2020  del  Direttore
generale  Cura  della  Persona,  Salute  e  Welfare  avente  ad
oggetto il recepimento masterplan 2020-2021;

Viste inoltre le seguenti proprie determinazioni:

 n. 140/2009 recante “Definizione delle funzioni organiz-
zative  nell’ambito dell’Agenzia  regionale di  sviluppo
dei mercati telematici Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Orga-
nizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta re-
gionale con deliberazione n. 1825/2016, come modificata

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



dalla determinazione n. 410/2017, approvata dalla Giunta
regionale con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifi-
ca del regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e
ss.mm.ii.;

Richiamati:

 il D.lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii., pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile
2016;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  111/2021
avente ad oggetto “Piano Triennale di prevenzione della
corruzione e della trasparenza. Anni 2021-2023”;

Premesso che:

 con determinazione n. 161 del 17 marzo 2021 è stato in-
detto un appalto specifico, nell’ambito del Sistema Di-
namico di Acquisizione (SDA) “Beni Farmaceutici” di cui
al Bando UE G.U. del 08/03/2017, per la stipula di Con-
venzioni/Accordo-quadro per la “fornitura di Vaccini an-
tinfluenzali per la campagna vaccinale 2021/2022 - 17^
edizione”, con aggiudicazione da effettuarsi secondo il
criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,
individuata  sulla  base  del  minor  prezzo,  ai  sensi
dell’art. 95, comma 4, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

 con successiva determinazione n. 182 del 30/03/2021 è
stata disposta la rettifica del paragrafo 7.1 del capi-
tolato tecnico e la proroga dei termini di presentazione

pagina 3 di 10



delle offerte dell’appalto specifico in questione, fis-
sato alle ore 16,00 del 9 aprile 2021;

 la gara è interamente svolta attraverso la piattaforma
telematica di negoziazione di Intercent-ER “SATER”, ai
sensi dell’art. 58 del D.lgs. n. 50;

 l’entità complessiva dell’appalto è stata determinata in
un importo massimo di Euro 16.497.000,00 (IVA esclusa),
suddiviso in cinque Lotti, come di seguito indicato:

 il bando di gara è stato pubblicato sul sito http://in-
tercenter.regione.emilia-romagna.it alla sezione “Bandi
e avvisi” in data 18/03/2021;

Visti:

L
o
t
t
o

ATC
Principio
attivo Descrizione U.M.

Forma
farma-
ceutica

Quantità
(dosi)

Importo in
Euro

1 J07BB02

VACCINO IN-
FLUENZA VI-
RUS FRAM-
MENTATO

Vaccino antinfluenzale antigeni di su-
perficie o split (frammentato), inat-
tivato (per soggetti a partire dai 3 
anni di età rientranti nelle categorie
lavorative previste, donne in gravi-
danza, patologici giovani/adulti con 
elevato rischio di complicanze)

0,5 
ml

SOSPEN-
SIONE 
INIETTA-
BILE

900.000 € 6.255.000

2 J07BB02

VACCINO IN-
FLUENZA VI-
RUS FRAM-
MENTATO

Vaccino antinfluenzale antigeni di su-
perficie o split (frammentato), inat-
tivato (per soggetti a partire dai 6 
mesi ai 3 anni di età sani, rientranti
nelle categorie di patologici con ele-
vato rischio di complicanze)

0,5 
ml

SOSPEN-
SIONE 
INIETTA-
BILE

60.000 € 417.000

3 J07BB02

VACCINO AN-
TINFLUENZA-
LE ANTIGENE
DI SUPERFI-
CIE, INAT-
TIVATO, 
ADIUVATO, 
QUADRIVA-
LENTE 

Vaccino antinfluenzale antigene di su-
perficie, inattivato, adiuvato tetra-
valente (per soggetti dai 65 ai 74 
anni di età con immunodepressione e di
età pari o superiore a 75 anni)

0,5 
ml

SOSPEN-
SIONE 
INIETTA-
BILE

600.000 € 9.000.000

4 J07BB02

VACCINO AN-
TINFLUENZA-
LE (ANTIGE-
NE DI SU-
PERFICIE, 
INATTIVATO,
PRODOTTO IN
COLTURE 
CELLULARI) 

Vaccino tetravalente sub unità, colti-
vato su colture cellulari, senza trac-
ce di proteine dell'uovo (per soggetti
dai 3 anni di età, per allergici gravi
alle proteine delle uova / diatesi al-
lergica)

0,5 
ml

SOSPEN-
SIONE 
INIETTA-
BILE

10.000 € 75.000

5 J07BB02

VACCINO IN-
FLUENZA VI-
RIONE SPLIT
INATTIVATO 

Vaccino antinfluenzale split, inatti-
vato, alto dosaggio (60 mcg HA/ceppo) 
(dai 65 anni di età, grande anziano 
per soggetti istituzionalizzati)

0,7 
ml

SOSPEN-
SIONE 
INIETTA-
BILE

30.000 € 750.000

pagina 4 di 10



 il verbale di seduta pubblica virtuale inerente alla ve-
rifica della documentazione amministrativa del giorno in
data 09/04/2021, dal quale risulta che:

o non vi sono state ditte escluse o ammesse con ri-
serva;

o sono state ammesse al prosieguo della gara tutte le
Ditte concorrenti, ovvero:

1) Seqirus S.r.l.;
2) Sanofi S.r.l.;
3) GlaxoSmithKline S.p.A.;

o per il Lotto n.2 non è stata presentata alcuna of-
ferta e, pertanto, è andato deserto;

o con riferimento al Lotto n. 1, che prevede la sti-
pula di un Accordo Quadro multifornitore, nella do-
manda di partecipazione le ditte offerenti hanno
dichiarato che, in caso di unica offerta valida e
aggiudicazione  al  100%  della  fornitura,  sono  in
grado di fornire i seguenti quantitativi: 

1) Seqirus S.r.l.: n. 240.000 dosi;
2) GlaxoSmithKline  S.p.A.:  70%  del  quantitativo

richiesto in gara e quindi 630.000;

 il  verbale  di  seduta  pubblica  virtuale  del  giorno
14/04/2021,  di  apertura  delle  offerte  economiche  dal
quale si evince la seguente graduatoria provvisoria:

L
o
t
t
o For-

ni-

tore

Po-

si-

zio-

ne

Stato Offerta

Prezzo

offerto

per UM

IVA

esclusa

(5

dec.)

Valore

Offerta
NOTE

1 GLAXO-

SMITH-

KLINE

S.P.A.

1 Aggiudicatario

proposto (70%)

6,95000 6.255.000,0

0

Disponibi-

lità  del

70%  del

fabbisogno

e  quindi

pagina 5 di 10



L
o
t
t
o For-

ni-

tore

Po-

si-

zio-

ne

Stato Offerta

Prezzo

offerto

per UM

IVA

esclusa

(5

dec.)

Valore

Offerta
NOTE

630.000

dosi per un

importo

complessivo

di  Euro

4.378.500,0

0

1

SEQI-

RUS

SRL

2

Escluso  per  of-

ferta  superiore

alla base d’asta

7,50000

2 LOTTO DESERTO

3

SEQI-

RUS

SRL

1
Aggiudicatario

proposto
15,00000

9.000.000,0

0

4

SEQI-

RUS

SRL

1
Aggiudicatario

proposto
7,50000 75.000,00

5
SANOFI

SRL
1

Aggiudicatario

proposto
25,00000 750.000,00

 il verbale di seduta riservata della Commissione tec-
nico-valutativa incaricata della verifica dell’idoneità
dei prodotti offerti del giorno 15/04/2021;

Ritenuto  pertanto  di  aggiudicare  l’appalto  specifico
per la fornitura di vaccini antinfluenzali per la campagna
vaccinale  2021-2022  alle  società,  per  i  lotti  e  per  gli
importi a fianco indicati, come da tabella che segue:

L
o
t
t
o

Ragione
Sociale

DESCRIZIONE LOTTO Q.tà
CODICE
AIC

DENOMINAZIONE
ARTICOLO OPE-
RATORE ECONO-

MICO

PREZZO
OFFERTO
PER UM
IVA

ESCLUSA

VALORE OFFERTO

1

GLAXO-
SMITH-
KLINE 
S.P.A.

Vaccino antin-
fluenzale antige-
ni di superficie 
o split (frammen-
tato), inattivato

630.000
(70%)

043132063

FLUARIX TETRA
10 siringhe 
preriempite 
da 0,5ml con 
ago

6,95000 4.378.500,00

3 SEQIRUS 
SRL

Vaccino antinfluen-
zale antigene di 

600.000 048797031
(decado-

FLUAD TETRA 15,0000
0

9.000.000,00

pagina 6 di 10



superficie, inatti-
vato, adiuvato te-
travalente 

se)
048797017
(monodo-
se)

4
SEQIRUS 
SRL

Vaccino tetravalen-
te sub unità, col-
tivato su colture 
cellulari, senza 
tracce di proteine 
dell'uovo 

10.000

047475037
(decado-
se)
047475025
(monodo-
se)

FLUCELVAX TE-
TRA*10SIR 
0,5ML

7,50000 75.000,00

5
SANOFI 
SRL

Vaccino antinfluen-
zale split, inatti-
vato, alto dosaggio
(60 mcg HA/ceppo) 

30.000 048644052

EFLUELDA
Confeziona-
mento Penta-
dose 

25,0000
0

750.000,00

Ritenuto inoltre:

 di svincolare automaticamente ad avvenuta sottoscrizione
della Convenzione, ai sensi dell’art. 93, comma 6, del
D.  Lgs.  50/2016,  le  garanzie  provvisorie  costituite
dalle Ditte aggiudicatarie a corredo dell’offerta; 

 di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.
93, comma 9, del D. Lgs 50/2016, allo svincolo delle ga-
ranzie provvisorie presentate dalle Ditte non aggiudicatarie;

 di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art. 76 comma 5 del D. Lgs. N. 50/2016, allegando
copia dei Verbali;

 di subordinare l’efficacia del presente atto al positivo
esperimento delle verifiche concernenti le dichiarazioni
presentate in sede di gara dagli aggiudicatari;

Vista la determinazione n. 410/2017 che prevede che in
caso di assenza o impedimento per un periodo non superiore al
mese  e  con  riferimento  alle  attività  di  ordinaria
amministrazione, gli atti amministrativi di competenza del
responsabile  del  Servizio  “Innovazione  Tecnologica,
Trasformazione  Digitale  e  Standard”  sono  assunti  dal
Direttore dell’Agenzia; 

Dato atto dell’assenza dal servizio della d.ssa Alessia
Orsi,  responsabile  del  Servizio  “Innovazione  Tecnologica,
Trasformazione Digitale e Standard”; 

pagina 7 di 10



Dato atto che l'art. 3, comma 7, del Regolamento di
Organizzazione  di  Intercent-ER  stabilisce  che  in  caso  di
assenza  o  impedimento  del  Direttore  per  un  periodo  non
superiore al mese, le funzioni sono assunte, limitatamente
alle attività di ordinaria amministrazione, da un dirigente
dell’Agenzia individuato dal Direttore; 

Vista la determinazione n. 328/2016 che prevede che, in
caso di assenza temporanea, il Direttore è sostituito dal
responsabile del Servizio “Beni e servizi sanitari” e, in
subordine, dal responsabile del Servizio “Beni e servizi di
spesa comune” e dal responsabile del Servizio “Innovazione
Tecnologica, Trasformazione Digitale e Standard”; 

Dato atto dell’assenza dal servizio del Direttore di
Intercent-ER; 

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi; 

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi; 

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa indicate e qui
integralmente richiamate

1) di  dare  atto,  in  esito  alla  verifica  della
documentazione  amministrativa  presentata,
dell’ammissione al prosieguo della gara, per i lotti
per i quali hanno presentato offerta, di tutte le Ditte
partecipanti;

2) di dare atto dell’esclusione, con riferimento al lotto
n. 1, della Ditta SEQIRUS S.R.L. per offerta economica
superiore alla base d’asta;

pagina 8 di 10



3) di disporre l’aggiudicazione definitiva e condizionata
alle  ditte,  per  i  lotti  e  gli  importi  a  fianco
indicati, come da tabella che segue: 

L
o
t
t
o

Ragione
Sociale

DESCRIZIONE LOTTO Q.tà
CODICE
AIC

DENOMINAZIONE
ARTICOLO OPE-
RATORE ECONO-

MICO

PREZZO
OFFERTO
PER UM
IVA

ESCLUSA

VALORE OFFERTO

1

GLAXO-
SMITH-
KLINE 
S.P.A.

Vaccino antin-
fluenzale antige-
ni di superficie 
o split (frammen-
tato), inattivato

630.000
(70%)

043132063

FLUARIX TETRA
10 siringhe 
preriempite 
da 0,5ml con 
ago

6,95 4.378.500,00

3
SEQIRUS 
SRL

Vaccino antin-
fluenzale antige-
ne di superficie,
inattivato, adiu-
vato tetravalente

600.000

048797031
(decado-
se)
048797017
(monodo-
se)

FLUAD TETRA 15,00 9.000.000,00

4
SEQIRUS 
SRL

Vaccino tetrava-
lente sub unità, 
coltivato su col-
ture cellulari, 
senza tracce di 
proteine 
dell'uovo 

10.000

047475037
(decado-
se)
047475025
(monodo-
se)

FLUCELVAX TE-
TRA*10SIR 
0,5ML

7,50 75.000,00

5
SANOFI 
SRL

Vaccino antin-
fluenzale split, 
inattivato, alto 
dosaggio (60 mcg 
HA/ceppo) 

30.000 048644052

EFLUELDA
Confeziona-
mento Penta-
dose 

25,00 750.000,00

4) di  subordinare  l’efficacia  del  presente  atto  al
positivo  espletamento  delle  verifiche  concernenti  le
dichiarazioni ai fini della partecipazione alla gara,
giusto quanto disposto dall’art. 32, comma 7, del D.
Lgs n. 50/2016 e fermo restando altresì gli adempimenti
per  la  stipulazione  della  Convenzione,  previsti  dal
Disciplinare  di  gara  a  carico  dell’aggiudicatario
medesimo;

1) di dare atto che con gli aggiudicatari verrà stipulata
una convenzione della durata di 12 (dodici) mesi, a
decorrere dalla sua sottoscrizione e che, nell’ambito
di tale convenzione, le Aziende Sanitarie contraenti
emetteranno Ordinativi di fornitura con validità dalla
data  di  emissione  per  tutta  la  durata  della
convenzione;

pagina 9 di 10



2) di  dare  atto  che  ad  avvenuta  sottoscrizione  della
Convenzione sono svincolate automaticamente, ai sensi
dell’art. 93, comma 6, del D. Lgs. 50/2016, le garanzie
provvisorie  costituite  dalle  Ditte  aggiudicatarie  a
corredo dell’offerta;

3) di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.
93, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016, allo svincolo
delle garanzie provvisorie presentate dalle Ditte non
aggiudicatarie;

4) di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art.  76  comma  5  del  D.  Lgs.  50/2016,  allegando
copia  del  verbale  della  Commissione  tecnica  per  la
verifica dell’idoneità dei prodotti, nonché copia dei
Verbali delle sedute pubbliche;

5) di rendere disponibile il presente atto e l’elenco dei
verbali  sul  portale  dell’Agenzia
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it, ai sensi
dell’art.29 del D. Lgs. N. 50/2016;

6) di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi
dell'art. 23 del D.lgs. n. 33 del 2013 e l’ulteriore
pubblicazione  prevista  dal  Piano  triennale  di
prevenzione della corruzione, ai sensi dell’art. 7 bis,
comma 3, del d.lgs. n. 33 del 2013”.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(D.ssa Barbara Cevenini)

pagina 10 di 10


